
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. FALCONE e P. BORSELLINO” 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA 1° GRADO 

Sedi nei comuni di SOLETO, STERNATIA, ZOLLINO 
Sede centrale   Via Isonzo, n. 1 - 73010  SOLETO (LE) 

tel. 0836/667425  -  C.F. 80012400752  -  Codice Univoco UF0MPM 
email: leic85500p@istruzione.it      -      PEC: leic85500p@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.comprensivosoleto.edu.it/ 
 

 

 

 

 
 
 
 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19011  
Codice CUP G74D22007320006  
Titolo del Progetto “Insieme per il futuro” 
 
 
DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICHI INDIVIDUALI AL PERSONALE INTERNO/ESTERNO 
ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA AVENTI AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI  PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI AL DI FUORI DELL’ORARIO CURRICOLARE, RIVOLTI A GRUPPI DI ALMENO 10 
DESTINATARI, AFFERENTI A DIVERSE DISCIPLINE E TEMATICHE IN COERENZA CON GLI OBIETTIVI 
SPECIFICI DELL’INTERVENTO E A RAFFORZAMENTO DEL CURRICOLO SCOLASTICO 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

mailto:leic85500p@istruzione.it
mailto:leic85500p@pec.istruzione.it
https://www.comprensivosoleto.edu.it/




 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»;  

 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 170 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 98504,46; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0109799, del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

 

VISTO il programma annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera n. 140 in data 05/02/2024; 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTA la delibera n. 54 del 16/02/2023 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 72 del 09/03/2023 del Consiglio 

di Istituto di adesione al progetto; 

  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3074 del 

09/05/2023; 

 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 3810 del 08/06/2023;  

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 3432 del 24/05/2023; 

 



 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “Insieme per il futuro”, C.U.P. G74D22007320006, di 
avvalersi della collaborazione di personale interno all’istituzione scolastica/ in collaborazione plurima/ esterno 
per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di 
almeno 10 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici 
dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico, di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento, erogati in favore di studentesse e studenti iscritti alla scuola secondaria di 
I grado, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, da espletarsi entro il 31/12/2024 e 
comunque fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento 
del target di progetto; 
 

CONSIDERATO che le attività inerenti i suddetti incarichi sono strettamente connesse alla realizzazione del 
progetto; 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
 
CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso una 

procedura di selezione rivolta a personale interno/collaborazioni plurime/personale esterno; 
 
VISTO il verbale di valutazione della Commissione prot. 6858 del 19/09/2024;  
 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. 7037 del 25/09/2024; 
 
VISTE   le comunicazioni di rinuncia all’eventuale incarico prot. n. 7062 del 26/09/2024; 
 
RITENUTO di poter autorizzare gli incarichi di “docente esperto per la realizzazione di percorsi  formativi e 

laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 10 destinatari, afferenti 
a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo scolastico., erogati in favore di studentesse e studenti iscritti alla 
scuola secondaria di I grado” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

 
Art.1 Affidamento incarichi 

 
 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

ESPERTI 

 

 

DOCENTE 

 

 

Percorso formativo 

 

N. percorsi  

N. ore 

per 

ciascun 

percorso  

N. 

ore 

totali 

Compenso 

lordo 

Stato 

Orario € 

Compenso 

lordo 

Stato 

Totale € 

Caputo Nicola 

(docente interno) 

Laboratorio co-

curricolare 

ATTIVITÀ 

SPORTIVE 

1 30 30 79,00 2.370,00 



 

Sicuro Michela 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

PERCORSO 

MUSICALE 

1 30 30 79,00 2.370,00 

Reale Sabina 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

LABORATORIO 

EDUCAZIONE 

ALLA LETTURA 

1 30 30 79,00 2.370,00 

Capone Alessandro 

(docente 

appartenente ad 

altra istituzione 

scolastica) 

Laboratorio co-

curricolare 

CITTADINANZA 

DIGITALE 

1 30 30 79,00 2.370,00 

Cortese Francesco 

(esterno) 

Laboratorio co-

curricolare 

PERCORSO 

TEATRALE 

1 30 30 79,00 2.370,00 

 
 
 

 

TUTOR 

 

 

DOCENTE 

 

 

Percorso formativo 

 

N.  

percorsi  

N. ore 

per 

ciascun 

percorso 

N. 

ore 

totali 

Compenso 

lordo 

Stato 

Orario € 

Compenso 

lordo 

Stato 

Totale € 

Centonze 

Antonella 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

ATTIVITA’ 

SPORTIVE 

1 30 30 34,00 1.020,00 

Congedo Daniela 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

PERCORSO 

TEATRALE 

1 30 30 34,00 1.020,00 

Mandurino Nadia 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

PERCORSO 

MUSICALE 

1 30 30 34,00 1.020,00 

Conte Angela 

Giuseppa 

(docente interna) 

Laboratorio co-

curricolare 

EDUCAZIONE 

ALLA LETTURA 

1 30 30 34,00 1.020,00 

Caputo Nicola 

(docente interno) 

Laboratorio co-

curricolare 

CITTADINANZA 

DIGITALE 

1 30 30 34,00 1.020,00 

 
 



 

 
 

Art. 2 Orario di servizio 
 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 
servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024. 
 

 
Art. 3 Compiti 

 
L’esperto erogherà attività formative agli studenti destinatari dell’intervento attraverso percorsi di sostegno 
alle competenze disciplinari, ricerca di un metodo e una procedura organizzativa delle attività di studio 
individuale. Gli interventi saranno orientati a: 
• Favorire il conseguimento di esiti adeguati in discipline chiave del curricolo; 
• Promuovere consapevolezza delle proprie modalità di apprendere nel piccolo gruppo di pari; 
• Imparare a costruire e condividere strumenti che facilitino l’apprendimento (mappe concettuali in formato 
digitale e cartaceo, schemi etc.); 
• Organizzare il tempo dello studio. 
 
L’Esperto si impegna a : 

 
• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dalla Dirigente Scolastica;  

• partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi;  

• collaborare con il team ed i tutor nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi;  

• svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto;  

• sostenere attivamente i processi di apprendimento;  

• aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sulle apposite piattaforme ministeriali 
dedicate del PNRR, FUTURA PNRR, la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, previo login 
mediante SPID/CNS/CIE/eIDAS;  

• espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di 
valutazione in entrata, in itinere e finali;  

• collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo;  

• redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti;  

• predisporre e consegnare materiale di tipo documentario;  

• rispettare le norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  
 
Il tutor si impegna a : 

 
▪ garantire il collegamento didattico, organizzativo e amministrativo con la D.S., con il team e con la 

D.S.G.A;  
▪ partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dalla Dirigente Scolastica;  
▪ collaborare con l’esperto alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi;  
▪ svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto;  
▪ facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella conduzione delle 

attività dei percorsi formativi;  
▪ rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale 

dedicata del PNRR, previo login mediante SPID/CNS/CIE/eIDAS, e registrare la frequenza delle attività 
da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte, nel rispetto delle norme in 
materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 
679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;  



 

▪ segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo previsto (pari a 
9);  

▪ monitorare lo svolgimento delle attività progettate, contattando gli alunni in caso di assenza 
ingiustificata e sollecitandone la regolare partecipazione;  

▪ facilitare l’attuazione di momenti di valutazione secondo le diverse esigenze didattiche;  
▪ partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi;  
▪ mantenere il contatto con i Docenti di classe/sezione di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sul percorso curricolare;  
▪ consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta;  

 
• curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto  
 

Art. 4 Compenso 
 

Il compenso per l’ESPERTO viene stabilito in: 
- € 79,00 (euro Settantanove/00) importo inteso al lordo di ogni altro onere, importo lordo stato, inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate come indicato in tabella di cui all’art.1 

Il compenso per il TUTOR viene stabilito in: 
- € 34,00 (euro Trentaquattro/00) importo inteso al lordo di ogni altro onere, importo lordo stato, inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate come indicato in tabella di cui all’art.1 

 
Art. 5 Nomina 

 
Al presente decreto seguirà immediata nomina o contratto. 
 
 
 
 
 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Claudia CANTATORE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. L.vo 82/2005 e 
norme collegate 

 
 


		2024-09-27T10:12:41+0200
	CLAUDIA CANTATORE




